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Anotace

Cílem této bakalářské práce je prostřednictvím výzkumu zjisti motivaci

dobrovolníků z YMCA-Živá rodina a Občanského sdružení Bodaj.

V první části práce uvádím základní teoretická témata související s motivací

dobrovolníků. První kapitolu věnují přímo tématu motivace, kde uvádím mimo jiné také

dvě teorie motivace, které jsou podle mého názoru zajímavým, ale především

podněcujícím pohledem na motivaci. Následně pojednávám o prosociálním chování,

které je označováno také jako chování pomáhající a o osobnosti pomáhajícího, jímž

bezesporu dobrovolník je. V závěrečných kapitolách teoretické části popisuji, co je to

dobrovolnictví a kdo jsou dobrovolníci YMCA-Živá rodina a Občanského sdružení

Bodaj.

Praktická část obsahuje popis výzkumu motivace dobrovolníů YMCA-Živá

rodina a O.s.Bodaj. Metody výzkumu jsem zvolila dvě; dotazníkové šetření a rozhovory.

Nejprve zde hovořím o dotazníkovém šetření, jeho vzniku a vyhodnocení. Další část se

věnuje rozhovorům a jejich vyhodnocení.

V závěru práce shrnuji výzkumem zjištěnou motivaci dobrovolníků YMCA-Živá

rodina a O.s. Bodaj.
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Motivation of volunteers in YMCA-Živá rodina and O.s. Bodaj

Summary

The main purpose of this work is found out motivatiom of volunteers in: YMCA

–Živá rodina and O.s. Bodaj.

In the first patr of this work I describe basic themes caddish with motivation. At

the first I desctribe mmotivation, needs, merits and two theories of motivation by

Maslow and Murray. Next chapter is about prosocial behaviour. I try to exlane prosocial

personality and why people helps too. In the final chapter of theoretic part I wrote about

volunteers at large and after about volunteers in YMCA-Živá rodina and O.s.Bodaj too.

Secound big part is about research of motivation by questionnaires and interview.

In the final part of this work I present results of this research.

Basic words:

Motivation.

Volunteers

Prosocial behaviour

Research
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1. ÚVOD

Vyrůstala jsem v prostředí, kde bylo běžné vykonávat nějakou dobrovolnou

činnost. Jednalo se zejména o činnosti týkající se života ve farnosti, později, po pádu

komunismu, se vrátilo skautské hnutí, začala fungovat Česká katolická charita na

dobrovolné bázi apod. Prostředí, ze kterého jsem vyšla a nárůst možností různých

dobrovolných aktivit, mě vedly k tomu, že jsem se do některých dobrovolných aktivit

přirozeně zapojila taky a dostala jsem se i do situace, kdy jsem musela vybírat, kterou

dobrovolnou činnost zvolím a které se vzdám a proč. Vzhledem k prostředí, v němž stále

žiji, kde většina lidí patří mezi nějaké dobrovolníky, jsou otázky po důvodech bytí

dobrovolníkem aktuální. Nehledě na to, že se stále častěji setkávám s problémy

koordinátorů dobrovolníků, které vycházejí z nejasného postoje dobrovolníků, a to

k zamyšlení nad motivací těchto dobrovolníků.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, prostřednictvím výzkumu, motivaci

dobrovolníků sdružení Bodaj a YMCA Živá rodina. Obě tyto organizace mají společné

to, že se jedná o péči o děti. Zatímco dobrovolníci YMCA se ale starají o zdravé děti,

které mají rodiče, dobrovolníci sdružení Bodaj pečují o děti s různými postiženími

umístěnými v dětském domově. Bude mne tedy zajímat nejen motivace jednotlivých

dobrovolníků, ale také, zda, případně jak se liší motivace dobrovolníků v těchto

organizacích.

V teoretické části budu mluvit nejprve o pojmu motivace a pojmech s ní

souvisejících, jako jsou potřeby, hodnoty a emoce. Ve druhé kapitole potom budu mluvit

o prosociálním chování, osobnosti pomáhajícího a o častém problému v pomáhajících

profesích, syndromu pomáhajících..

Praktická část obsahuje výzkum motivace, který jsem provedla v již

zmiňovaných organizacích. Pro výzkum jsem použila dotazníkovou metodu a

strukturované rozhovory. V jedná z kapitol předložím výsledky z dotazníkového šetření

u dobrovolníků YMCA Živá rodina, v další kapitole potom výsledky z šetření v O.s.

Bodaj. Strukturovanými rozhovory se budu věnovat v následující kapitole a v závěrečné

kapitole výsledky výzkumu shrnu.
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2. MOTIVACE

Když jsem vyhledávala v různých publikacích pojem motivace, zjistila jsem, že

motivace je dosti nejednotně vykládaným pojmem. Následující popis toho, co je

motivace, je tedy jakýmsi souhrnem toho, v čem se jednotliví autoři shodují.

2.1. Pojem motivace

Pokud vyjdeme z etymologie, slovo motiv pochází z latinského moveo = hýbu,

resp. motivus = hýbající.1 Můžeme tedy říci, že motiv je něčím, co uvádí do pohybu

lidskou činnost. Motivy určují nejen intenzitu, směr, trvání a cíl jednání (činnosti), ale

vyjadřují i důvody či příčiny lidského chování. Motivy mohou být vědomé i nevědomé,

vyjadřovat vědomé i nevědomé záměry, cíle. Vágnerová upozorňuje také, že stejné

motivy mohou vést k různému jednání a i naopak odlišné motivy mohou vést ke

stejnému chování.2

Zařazuji stručnou, ale podle mého názoru nejucelenější definici motivace, se

kterou jsem se setkala.

„Motivace je souhrn všech intrapsychických dynamických sil, nebo-li motivů,

které zpravidla aktivizují a organizují chování i prožívání s cílem změnit existující

neuspokojivou situaci, nebo dosáhnout něčeho pozitivního.“
3

Motivy se dají podle Plhákové rozdělit do čtyřech skupin a to na motivy

sebezáchovné, stimulační, individuální a sociální.4

Sebezáchovné motivy mají za cíl přežití druhu či jedince. Mají biologický

základ. Patří sem hlad, žízeň, sexuální motivy, rodičovské (pečovatelské) motivy aj.

Sebezáchovné motivy jsou vrozené, ale způsobu jejich uspokojování se člověk učí. Jejich

naplňování úzce souvisí s hodnotami.

Stimulační motivy se projevují vyhledáváním zážitků, zvídavostí a hravostí.

Patří sem například potřeba přiměřené aktivace a variability vnějších podnětů. Podstatou

teorie optimální úrovně aktivace je předpoklad, že příliš vysoká i příliš nízká aktivační

1 Smékal, 2002, str. 232
2 Vágnerová, 2004, str. 190-191
3 Plháková, 2003, str. 319
4 Plháková, str. 320-384
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úroveň je subjektivně nepříjemná. Pokud klesne nabuzení pod optimální hladinu, začne

organismus vyhledávat stimulaci.

Individuální motivy směřují k uspokojení těch cílů, které vedou k uchování

vnitřního řádu člověka. Patří sem potřeba svobodně se rozhodovat a jednat, hledat životní

smysl, potřeba sebepojetí aj.

Sociální motivy se týkají mezilidských vztahů. Tyto motivy jsou zřejmě vrozené

a k jejich aktivaci dochází zpravidla v raném dětství v interakci s ostatními lidmi.

Sociální motivy je možné rozdělit do několika základních skupin: potřeba afiliace, moci

a úspěšného výkonu (více viz. Maslowova hierarchie potřeb).

2.2. Potřeby

O potřebách jako o motivech se zmiňuji zvlášť myslím totiž, že potřeby jsou

nejen důležité v kontextu této práce, ale také pojem potřeby podle mého názoru a

zkušenosti pomáhá lépe proniknout do problematiky motivace, lépe ji pochopit.

Smékal potřebu definuje jako „stav osobnosti odrážející rozpor mezi tím, co je

dáno, a tím, co je nutné (nebo se jeví osobnosti jako nutné) pro přežití a rozvoj.“5

Potřeby tedy vyjadřují nedostatky nejen na fyzické úrovni, ale i na úrovni

sociálního bytí člověka. Potřeby vedou k chování, které má za cíl redukci potřeb, která je

prožívána jako různé druhy uspokojení.6 Platí také, že jednání není zpravidla motivováno

pouze jednou potřebou a že tyto potřeby mohou být ve vzájemném protikladu.

2.2.1. Základní psychické a psychosociální potřeby

Základní psychické a psychosociální potřeby jsou závislé na hodnotách člověka a

normách ve společnosti. Různí autoři zmiňují a zdůrazňují jiné psychosociální potřeby,

základ je podle Vágnerové u všech stejný.7

Tyto potřeby je možné rozdělit do šesti skupin:


[…]

h) ano spíše ano spíše ne ne
i) ano spíše ano spíše ne ne
j) ano spíše ano spíše ne ne

16. Napište prosím svými slovy, co vám vykonávání dobrovolné činnosti přináší.

17. Co by mohlo být důvodem pro to abyste ukončil/a svoji dobrovolnou činnosti? Můžete zaškrtnout
více odpovědí.

a) To, co dělám přestane mít smysl.
b) Budu chtít zkusit něco nového, jiného.
c) Nebudu již mít co nabídnout.
d) Nebudu moci realizovat zde své nápady.
e) Dobrovolná činnost, které se věnuji zanikne.
f) Nebude mě zde již potřeba.
g) Nebudu zde mít, přátele, kamarády.
h) Nebudou se konat společné akce se zaměstnanci.
i) Nebude další doškolování dobrovolníků.
j) Nebudu mít dostatek času.
k) Budu unavený/á touto prací.
l) Nebudu mít vliv na chod zařízení, organizace.
m) Nebudu mít vliv na způsob poskytování péče.
n) Nebudu mít vliv na život klientů.
o) Nebudu mít vliv na něco jiného, napište prosím co:
p) Jiný důvod, napište prosím jaký:
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PŘÍLOHA Č. 6.

Grafy odpovědí na otázku č. 14

Otázka č.14.: Označte na škále jak moc je pro vás důležité být hodnocen následujícími lidmi.
Odpovědi dobrovolníků YMCA-Živá rodina
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Otázka č. 14.:Označte na škále, jak moc je pro vás důležité být hodnocen následujícími
lidmi. Odpovědi dobrovolníků O.s. Bodaj
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PŘÍLOHA Č. 7.

Grafy odpovědí na otázku č.15

Otázka č.15.:Je hodnocení od těchto lidí pro vás dostačující?
Odpovědi dobrovolníků YMCA- Živá rodina
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Otázka č.15.: Je hodnocení od těchto lidí pro vás dostačující?
Odpovědi dobrovolníků sdružení Bodaj
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PŘÍLOHA Č. 8.

Otázka č. 16.: Napište prosím svými slovy, co vám vykonávání dobrovolné činnosti
přináší.

odpovědi dobrovolníků YMCA Živá rodina

zkušenosti z různých situací, poznání sebe, poznání druhých

Zkušenosti do života (práce, rodina, mezilidské vztahy,...)

Zkušenosti v této činnosti, stálý kontakt se svými přáteli

Pocit vzájemného obohacení mezi mnou a klienty, ale samozřejmě i s kolegy - tříbení názorů, seznámení se s
jinými názory. Možnost osobního rozvoje (duchovního), ale i profesního. Odpočinek od vlastní profese, ačkoli
je v téže oblasti, klientela je odlišná

Pocit, že pomáhám a myslím i jiné lidi než sama na sebe.

Pocit smysluplné práce, užitečnosti, radost, přátelství

Naplnění volného času, nové zkušenosti, poznání nových lidí

Zkušenosti, pocit seberealizace a uplatnění, upevňování sociálně kulturních vztahů.

Pocit, že jsem smysluplně využila volný čas, utužování vztahů s přáteli a nalézání přátel nových, zkušenosti do
života

- pocit z užitečné práce - radost z toho, že má práce je prospěšná (že děti baví, co děláme; že pomůžu jejich
rodičům) , - práce ve skupině spolupracovníků, se kterými trávím rád čas

Radost se setkání s přáteli, pocit, že den byl naplněn rozličnými aktivitami, že měl svůj smysl a význam, že
nebyl zbytečný, že jsem zase o krapátek zkušeností a poznání sebe sama starší.

Setkávání se s novými lidmi, nové zážitky a zkušenosti, dobrý pocit.

Dobrý pocit ze smysluplně a zároveň zábavně stráveného času.
- dobrý pocit, že dělám něco smysluplného,
- dobrý pocit, že jsem „na svém místě“ (zatím) – (což místy tento pocit ztrácím, ale obecně vzato),
- dobrý pocit, že se podílím na něčem, co má smysl,
- obohacuje mě to – myslím, že více dostávám, než dávám (hlavně od „klientů“),
- kvůli lidem, se kterými spolupracuji i kvůli „klientům“,
- baví mě ta práce,
- pro ocenění od okolí
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otázka č. 16.: Napište prosím svými slovy, co vám vykonávání dobrovolné činnosti
přináší.

Odpovědi dobrovolníků sdužení Bodaj

Pro mě osobně pocit volnosti a radosti, že dělám něco ze své vůle, co není podmíněno tím, že musím. Navíc
je to moc příjemný pocit, přijet za dětmi a pracovat s nimi a cítit, že o to opravdu mají zájem a že jsou rády,
že tam jsme, stejně tak jako my (nebo

Přináší mi pocit, že jsem pro někoho prospěšná, že m oje práce a částečně i můj život má smysl. Radost ze
smysluplné práce a z toho, když vidím, že jsem někomu pomohla k jeho vývoji, že jsem ho potěšila.

Dobrý pocit a to, že alespoń někdy mohu být plně prospěšný svému okolí

Pocit smysluplné činnosti, naplnění potřeby pomáhat potřebným. Také hledání hranice sama v sobě, kam
jsem ochotná a schopná dojít ve službě potřebným.

určitou radost, vyšší citlivost

radost, dobrý pocit z toho, že to je smysluplná činnost, spokojenost

Nové zkušenosti, uplatňování svých schopností a jejich ověřování v praxi. Dobrý pocit, že dělám něco, co
má opravdový smysl

Zkušenosti, pocit seberealizace a uplatnění, poznání nové kultury (Ukrajina).

Zkouším se a překonávám se. Zkouším nové nápady aplikovat na klientech, pocit, že má práce má smysl,
zažívám nové věci.

Je to vzájemné oboustranné obohacování… přínosná životní zkušenost, výzva, radost z radosti druhých…