Oponentský posudek bakalářské práce

Motivace dobrovolníků v YMCA – Živá rodina a Občanském sdružení

Bodaj

Marie Čandová

Autorka si pro bakalářskou práci zvolila tematiku dobrovolnictví, zajímá ji motivace dobrovolníků. Za cíl si stanovila zjistit, zda a jak souvisí motivace dobrovolníků s cílovou skupinou lidí, kterým pomáhají. Obě zvolené organizace se věnují dětem, ale ve velmi odlišných podmínkách.

V teoretické části autorka vysvětluje pojmy motivace, potřeby hodnoty, emoce, odpovídá na otázku proč pomáháme. Charakterizuje osobnost pomáhajícího, zmiňuje rizika s pomáháním spojená a vysvětluje pojem syndrom pomáhajících. Teoretická část je zpracována přehledně, výstižně, dobře postihuje vzájemné souvislosti.

Praktickou část autorka uvádí základními informacemi o dobrovolnictví a činnostech dotčených organizací - o.s. Bodaj sdružení YMCA - Živá rodina. Při formulování předpokládané motivace dobrovolníků vycházela také z vlastních zkušeností z dobrovolnické práce. Dále odůvodnila volbu výzkumných metod, využila dotazník a rozhovor, popsala postupy při šetření v závěrečné části vyhodnotila získané údaje.

Záměrem autorky bylo zjistit motivaci dobrovolníků dvou organizací a také odlišnosti v jejich motivaci v souvislosti s odlišným zaměřením organizací. Autorka zjistila motivy dobrovolníků k dobrovolné práci. Otázkami, které kladla v dotaznících i při rozhovorech nemohla dostatečně zjistit motivaci pro dobrovolnou práci v konkrétních organizacích, z kterých by pak vyplynuly možné rozdíly.

Předkládaná práce splňuje formální náležitosti, autorka ji zpracovala velmi pečlivě. Ve vztahu ke zvolené problematice prokázala dobrou úroveň znalostí i dovedností pracovat s nimi ve vzájemných souvislostech

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D – uspokojivě.

PaedDr. Marie Vorlová